

PREFEITURA DO JABOATÃO DOS GUARARAPES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º BIMESTRE 2018 - JAN-FEV/2018

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | | | | | | TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) | PREVISÃO ATUALIZADA 2018 |
|--|--|----------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| | MAR/17 | ABR/17 | MAI/17 | JUN/17 | JUL/17 | AGO/17 | SET/17 | OUT/17 | NOV/17 | DEZ/17 | JAN/18 | FEV/18 | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 97.790.982,34 | 91.949.534,91 | 101.177.695,70 | 93.439.214,85 | 97.197.387,60 | 114.160.349,26 | 92.035.550,28 | 100.875.318,22 | 101.764.855,46 | 119.180.880,68 | 110.808.864,27 | 152.486.500,95 | 1.272.867.134,52 | 1.301.950.400,00 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 14.994.567,18 | 13.853.662,25 | 14.776.093,16 | 15.384.940,71 | 15.325.649,46 | 16.130.376,15 | 15.235.253,63 | 15.677.526,50 | 17.624.749,58 | 16.345.790,32 | 20.497.032,20 | 55.789.603,43 | 231.635.244,57 | 254.283.000,00 |
| IPTU | 3.225.394,03 | 2.765.612,93 | 2.752.307,65 | 2.737.510,85 | 2.852.608,96 | 2.909.438,07 | 2.599.210,25 | 2.629.613,57 | 3.063.513,88 | 1.003.483,70 | 7.123.809,12 | 36.227.870,20 | 69.890.373,21 | 83.250.000,00 |
| ISS | 6.032.964,07 | 7.041.725,02 | 6.603.713,80 | 7.066.884,47 | 6.858.895,40 | 7.039.454,63 | 7.467.679,62 | 6.821.524,12 | 8.261.073,80 | 8.156.237,66 | 8.003.369,11 | 7.066.543,30 | 86.420.065,00 | 85.169.000,00 |
| ITBI | 1.248.171,75 | 897.384,62 | 1.191.866,34 | 2.318.288,92 | 1.357.917,76 | 1.717.205,12 | 1.220.402,69 | 1.153.683,58 | 1.107.127,69 | 2.122.451,66 | 796.117,49 | 947.995,23 | 16.078.612,85 | 17.100.000,00 |
| IRRF | 2.787.025,38 | 2.045.431,35 | 3.157.615,98 | 2.240.098,46 | 3.125.186,57 | 2.323.662,07 | 2.835.420,37 | 3.934.787,73 | 4.002.068,22 | 4.241.977,76 | 1.956.717,31 | 3.101.958,89 | 35.751.950,09 | 35.864.000,00 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 1.701.011,95 | 1.103.508,33 | 1.070.589,39 | 1.022.158,01 | 1.131.040,77 | 2.140.616,26 | 1.112.540,70 | 1.137.917,50 | 1.190.965,99 | 821.639,54 | 2.617.019,17 | 8.445.235,81 | 23.494.243,42 | 32.900.000,00 |
| Contribuições | 6.913.215,40 | 7.759.689,16 | 6.717.627,92 | 6.747.181,88 | 6.964.591,19 | 6.237.481,82 | 6.453.592,27 | 7.834.496,74 | 13.670.110,49 | 10.112.831,90 | 8.040.071,78 | 6.812.828,53 | 94.263.719,08 | 114.608.100,00 |
| Receita Patrimonial | - 3.613.725,77 | 1.760.812,87 | 1.531.844,52 | 1.940.590,30 | 4.416.847,06 | 19.920.880,88 | 1.998.954,49 | 2.299.664,81 | - 114.590,66 | 1.158.115,74 | 3.661.360,21 | 1.469.495,37 | 36.430.249,82 | 30.030.000,00 |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | - 3.613.725,77 | 1.760.812,87 | 1.531.844,52 | 1.940.590,30 | 4.416.847,06 | 19.920.880,88 | 1.998.954,49 | 2.299.664,81 | - 114.590,66 | 1.158.115,74 | 3.661.208,58 | 1.469.495,37 | 20.272.278,19 | 30.030.000,00 |
| Outras Receitas Patrimoniais | - | - | - | - | - | 16.157.820,00 | - | - | - | - | 151,63 | - | 16.157.971,63 | - |
| Receita Agropecuária | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Receita Industrial | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Receita de Serviços | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 420.626,50 | - | - | - |
| Transferências Correntes | 75.809.856,07 | 65.881.045,59 | 75.240.348,79 | 65.663.863,75 | 67.942.621,99 | 67.325.686,38 | 65.754.730,63 | 72.422.103,30 | 66.027.641,69 | 83.527.677,50 | 77.219.023,56 | 88.097.168,17 | 870.911.767,42 | 862.579.300,00 |
| Cota-Parte do FPM | 5.775.921,17 | 6.959.002,95 | 7.893.787,78 | 7.275.828,37 | 9.394.214,57 | 6.372.959,14 | 5.351.139,20 | 6.064.368,02 | 6.237.627,21 | 12.001.545,48 | 7.610.767,37 | 9.949.653,20 | 90.886.814,46 | 85.800.000,00 |
| Cota-Parte do ICMS | 30.932.091,79 | 24.459.059,97 | 33.105.165,22 | 27.695.829,19 | 28.436.376,65 | 30.092.464,70 | 30.857.004,86 | 34.912.051,84 | 29.798.398,90 | 37.575.950,74 | 33.827.154,76 | 26.300.736,65 | 367.992.285,27 | 332.240.000,00 |
| Cota-Parte do IPVA | 8.062.483,78 | 5.568.127,73 | 2.685.252,28 | 1.780.289,75 | 1.138.052,92 | 779.023,67 | 498.489,08 | 457.637,37 | 280.837,39 | 244.576,05 | 7.011.330,74 | 14.297.152,38 | 42.803.253,14 | 32.500.000,00 |
| Cota-Parte do ITR | 227,00 | 920,77 | 239,52 | 2.188,14 | 1.573,13 | 868,02 | 3.260,30 | 38.255,99 | 2.727,31 | 1.721,97 | 996,00 | 146,86 | 53.125,01 | 60.000,00 |
| Transferências da LC 87/1996 | 62.536,85 | 62.536,85 | 62.536,85 | 62.536,85 | 62.536,85 | 62.536,85 | 62.536,85 | 62.536,85 | 62.536,85 | 62.536,85 | 54.151,89 | 54.151,89 | 733.672,28 | 780.000,00 |
| Transferências da LC 61/1989 | 110.126,89 | 94.675,57 | 102.261,68 | 98.315,37 | 96.519,98 | 117.050,59 | 100.057,48 | 138.635,55 | 123.623,17 | 135.956,70 | 164.008,44 | 161.672,27 | 1.442.903,69 | 650.000,00 |
| Transferências do FUNDEB | 16.223.575,71 | 14.287.901,19 | 17.133.665,62 | 14.839.702,59 | 15.091.394,96 | 14.628.163,25 | 15.762.829,47 | 15.442.082,68 | 12.735.849,54 | 17.114.478,26 | 17.499.921,95 | 18.814.441,03 | 189.574.006,25 | 186.300.000,00 |
| Outras Transferências Correntes | 14.642.892,88 | 14.448.820,56 | 14.257.439,84 | 13.909.173,49 | 13.721.952,93 | 15.272.620,16 | 13.119.413,39 | 15.306.535,00 | 16.786.041,32 | 16.390.911,45 | 11.050.692,41 | 18.519.213,89 | 177.425.707,32 | 224.249.300,00 |
| Outras Receitas Correntes | 3.687.069,46 | 2.694.325,04 | 2.911.781,31 | 3.702.638,21 | 2.547.677,90 | 4.545.924,03 | 2.593.019,26 | 2.641.526,87 | 4.556.944,36 | 8.036.465,22 | 970.750,02 | 738.031,95 | 39.626.153,63 | 40.450.000,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 12.194.595,68 | 10.608.195,50 | 11.984.069,03 | 10.350.235,59 | 9.867.699,03 | 11.937.222,14 | 10.980.295,79 | 12.146.633,79 | 11.236.902,72 | 16.176.437,54 | 13.740.423,54 | 13.770.621,94 | 144.993.332,29 | 162.696.400,00 |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência | 2.908.455,63 | 2.882.885,90 | 2.917.000,38 | 2.967.238,06 | 2.796.826,76 | 3.157.803,23 | 3.309.262,60 | 3.515.401,06 | 3.641.310,66 | 6.285.754,67 | 3.706.196,18 | 3.311.155,28 | 41.399.290,41 | 69.107.400,00 |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência | 297.462,55 | 296.444,88 | 297.219,96 | - | - | 1.294.438,30 | 296.535,64 | 296.535,64 | 294.441,92 | 617.986,10 | 300.545,51 | 306.764,04 | 4.298.374,54 | 9.750.000,00 |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB | 8.988.677,50 | 7.428.864,72 | 8.769.848,69 | 7.382.997,53 | 7.070.872,27 | 7.484.980,61 | 7.374.497,55 | 8.334.697,09 | 7.301.150,14 | 9.272.696,77 | 9.733.681,85 | 10.152.702,62 | 99.295.667,34 | 83.839.000,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) | 85.596.386,66 | 81.341.339,41 | 89.193.626,67 | 83.088.979,26 | 87.329.688,57 | 102.223.127,12 | 81.055.254,49 | 88.728.684,43 | 90.527.952,74 | 103.004.443,14 | 97.068.440,73 | 138.715.879,01 | 1.127.873.802,23 | 1.139.254.000,00 |

FONTE: Sistema PSAL, Unidade Responsável: SEFAZ/SEFIN

NOTA:

Anderson Ferreira Rodrigues

Andréa Costa de Arruda

Cesar Antônio dos Santos Barbosa
Secretário Municipal da Fazenda

Juliana Rodrigues Cabral
Contadora